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Abstract

As long as European Union has existed, as long there has been discussion of how long will the

union stay as a whole. The differences between the member states are visible and because of this

common policies are hard to achieve. European Union has done a lot in trying to create a

harmonized immigration policies, yet there have been challenges. The refugee crisis that started in

2015 was something that EU as well as its member states were not prepared for. Different policies

were done and cooperation was created, yet many member states turned against the EU and decided

not to follow its rules. There was a fear that was a lot affected by the securitization of the

immigrants.
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Methodology

The author will use qualitative research method to try to explain what European Union has done

considering immigration policies, how the refugee crisis in 2015 have brought new type of

challenges and how European Union has not overcame these challenges but instead has lost

credibility. The phenomena is tried to explain by introducing different policies done by the

European Union and also how member states are willing to follow them, but also by showing the

securitization theory and realism theory as the bases to show why immigrants are seen as a threat

and how it can lead countries to concentrate on their self-interests policies and prove that realism is

not completely old-fashioned international relations theory. Securitization theory is used also as a

support when arguing how immigration has become a topic of political debate which will move

countries away from the EU more than make immigration policies harmonized. The refugee crisis

started in 2015 is used as the main example while explaining how different interests the member

states are and how they are not all the time willing to listen to the EU. The author will use multiple

examples of what have been done considering the EU immigration policies done and how well it

has worked. Using these theories will the author try to explain:

• Has European Union created effective policies considering immigration?

• Is cooperation between EU member states making the EU stronger?

• How has the refugee crisis started in 2015 affected on European Union?

• Has European Union succeeded in dealing with the refugee crisis?

• Why and what kind of challenges the refugee crisis has brought to European Union and will

European Union survive from these challenges?
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And the most important question in this thesis is:

• How has securitization of immigrants affected on European Union as an union?
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The Structure of the Thesis

Capter 1. will look at the securitization theory as the whole base of this thesis. It uses as its source

Jef Huysmans' article The European Union and the Securitization of Migration to describe the

securitization happening towards migrants. This article has been written before the on-going

refugee crisis but is very current in describing the possible securitization happening at the moment.

Chapter 2. will talk about the realist point of view; countries have very different interests when it

comes to immigration policies and because of this different nations want to follow their different

interests in contrast to what European Union wants. To this chapter I have also attached a short

review of Euroscepticism since it proves how there is the negative way of seeing the EU.

Chapter 3. will discuss about the immigration policies done at the EU level. It proves how there are

many policies but also that they are not legally binding and so the countries have the possibility of

not to follow these policies. The chapter is using European Union's own web pages to describe the

EU immigration policies. At the same time it will describe the threats of irregular immigration,

return policies, legal rights and the Green paper.

Chapter 4 shows the differences between the member states by using Byrne, Noll and Vedsted-

Hansen and their recommendations. It proves how EU member states have very different views and

because of this a common immigration system is hard to implement.
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Chapter 5 describes the Dublin system as well as the resettlement and how they are part of the

responsibility sharing as well as that kind of issues they have faced.

Chapter 6 is about security in EU and touches especially the terrorism and what kind of actions

European Union has done to fight against terrorism. It is importantly showing the fears also

immigrants are bringing to EU.

Chapter 7 addresses the fear among people that securitization of immigrants has caused. It also

shows by using examples from Finland how people's behaviour has turned into violent and how

demands in changing policies have occurred since the refugee crisis 2015.

Chapter 8 shows in details the refugee crisis started in 2015. without going into details, it explains

the regions of the crisis and how the asylum seekers have reached Europe. It will show what kind of

proposition Human Rights Watch has given to EU and how EU has not succeeded in fulfilling them.

The recommendations of the HRW show how cooperation is needed; EU has succeeded in some

parts in creating cooperation but unfortunately all states are not willing to take part in these

cooperation programs. Also the chapter introduces the human security threats and how while

Finland is getting closer to the EU, the Hungary is moving away.
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Criteria for Sources and References

This thesis has succeeded in using research papers as sources – especially while explaining the

theoretical part. The European Union's own internet sites have been an important part of the

informational part. Several academic articles has also been used. However, considering the topic

about refugee crisis in 2015, it is clear that newspaper articles have been used a lot since they are

offering current knowledge that has not yet written as academic studies since the topic is new and

changing.
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Introduction

In 2015 European Union faced an event that it has not been expecting; massive flows of asylum

seekers arrived to the soil of Europe. There was no preparation for this, not on EU level nor nations'

own level. However, as an union, EU has earlier created many policies considering immigration

issues. I will closely look into these to prove that there has been a lot made so that European

Union's immigration system would work. However, it is not so simple as it sounds like, although

EU has done a lot, it is not demanding many actions from the member states and the member states

follow EU as they like.

I will argue how the refugee crisis has proven that European Union is not a strong and working

union. Although a lot of cooperation has been done considering the immigration policies, the

member states are not participating on them equally. European Union member states are not similar,

and so they all have very different ways of seeing the immigrants. History, economics and many

other things are affecting on this. Also, countries are affected by refugees very unevenly; a lot of

immigrants are coming via sea routes and because of this countries next to the Mediterranean sea

are facing completely different challenges than countries in continental Europe. While European

Union is trying to control this, at the same time countries are not willing to do burden sharing. One

very important reason for this is the securitization of the immigrants.

The fear has caused EU member states to move away from the European Union since it has been

quite inefficient in dealing with the on-going immigration crisis. While there are many policies done

by the European Union, still flows of asylum seekers are coming to EU countries and some of the
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countries are not willing to take the immigrants. There is fear how European culture can be affected

by the immigrants but I argue that the most visible securitization at the moment is terrorism and

seeing the immigrants as a possible threat of terrorism.

There has not been a success in switching off the securitization of immigrants and far-right parties

have benefited from this. Often right-wing parties also drive the policies of nationalism and so they

do not want to be part of the European Union. Although I find it too strong to conclude that

European Union member states are returning into realism because of the differences in immigration

policies as well as the whole securitization of the immigrants and the on-going refugee crisis, there

has been a growing support in sovereignty of states. For example UK has proven this by the Brexit

and Hungary also has showed that it is not keen on following European Union's common rules

when it comes to immigrants.

This thesis tries to prove that European Union has faced new challenges because of the refugee

crisis 2015 and that the securitization if the immigrants is a major aspect why European Union

member states are moving away from the European Union.
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1. Securitization

Jef Huysmans writes on his article The European Union and the Securitization of Migration how

different regulations done by European Union considering migration are first of all making

migration process challenging and how there is are aspects indication that migration can be a

security threat. Mainly immigration has been securitized since it is see as a threat to economics,

culture and domestic security 1.

The border control has been highlighted since it is the one official authority that has the control to

keep people away who are defined as security threat by many. Border control is not the only thing

that is keeping people away, but there are many other policy areas which make it hard for people to

migrate to EU; for example laws favouring the member states’ nationals. 2

The migration has been claimed to bring “terrorism [and] transnational crime” 3. Because of

securitization of migration the regulations considering migration are very clearly regulating aspects

that are seen as security threats. Huysmans argues that one way the securitization has happened is

that police has become the person who deals with immigration processes; this can lead the way of

thinking to the point that immigrants are a security threat since they are dealing with a police, an

officer who is seen as someone who brings security. Irregular migration is one big reason also for

securitization of migration since it is not controlled in a way than legal migration is 4. If we think of

the on-going refugee crisis we can easily conclude that a lot of fear brings this irregular migration

which is a huge problem on the EU area. When European Union does not have a control over the

1 Huysmans, Jef. "The European Union And The Securitization Of Migration". JCMS: Journal of Common Market
Studies 38.5 (2000): 751-777. Web. pg. 751-752

2 Ibid. pg. 753
3 Ibid. pg. 756
4 Ibid. pg. 756-757
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migration the is a bigger possibility that criminals or terrorist also are able to come to EU and

challenge its security.

One other reason for securitization of migration is a fear of loosing Western civilization because of

people coming from other cultures. This we can easily see if we look for example the chapter

describing the Soldier of Odin. A lot of racist thinking can have behind it a fear of how 'aliens' come

with their new habits and take away the countries' old traditions 5. During the on-going immigration

crisis the fact that most of them are Muslims also must bring these kind of fear since European

Union is mostly Christian and so Islamic habits seem weird as well as can be mixed with terrorism

in the minds' of people.

Huysmans continues how migration is nowadays in political debates as a sort of symbol for issues.

The questions considering migrants have gotten in politics much of a negative picture. Since

immigrants are seen as a challenge to politics more than as an opportunity to new development in

many areas the securitization is indispensable effect. Media continues to build this picture when

showing migrants in negative light. The integration process can be seen harmful when it is seen as

threat to culture and society. Nationalism can rise from this kind of fear and it has been seen lately

also in European Union since there has been a growth in nationalistic political parties. Integration

also assumes that cultural homogeneity is needed in well working society, and this can lead to the


[…]


many. While European Union cannot force its member states to follow its every immigration policy

recommendations, could it easily advert cooperation programs as something that all would benefit

and it could also affect on the securitization if it was more closely followed who are coming to

Europe. EU should also invest in integration programs more to make third country nationals faster

tie relations with EU citizens and so slowly make the securitization disappear. These are however

time-consuming policies and EU should be willing to punish member states not following their

rules.
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Conclusion

We can conclude that European Union has faced massive challenges with the refugee crisis and it is

as an union suffering from it. Although EU has created throughout time immigration policies, they

were not prepared for this. The Member states are very differently responding to the immigration

policies and the crisis have brought a completely new aspect to this. While some states are willing

to participate in taking the immigrants, other states are strongly against EU regulating how they

should deal their immigration policies. This has caused also rise in nationalistic political parties that

have gained support from securitization of the immigrants. Of course human security aspects can

cause compassion on people and for example the picture of dead Syrian child obviously woke up

concerns in people. These kind of pictures of the crisis make people want to help but at the same

time it is clear that EU states have very different capacities in doing so and demanding the same

actions from all EU states is quite unfair.

Although the refugee crisis has created cooperation between member states, it is clear that the

differences in member states have a huge impact on how willing they are to cooperate. While some

states, like Germany, are very supporting in taking immigrants, at the same time some states, like

Hungary, are not. Like it was introduced on this thesis, Hungary has dealt the situation quite on its

own way, and instead of following European Union's common policies it has act completely on its

own. Although Hungary is part of European Union, EU is lacking the power to make Hungary

follow the principles of EU and this shows how EU does not have very much credibility.

Securitization of migrants and migration are causing the member states of European Union to turn

into having nation states role in international relations. The security questions are highlighting even

more now since EU has not taken care of the refugee policies in a way that would be effective and

controlling enough.

72

People in EU states have also worried from the situation and so are demanding more sovereign

actions from their countries. Fear caused by the securitization of immigrants has made regular EU

citizens resist immigration policies if this means taking immigrants to their countries and so

resistance of EU is also visible. When people start to demand actions against what EU is proposing,

also the country's policies will easily turn into this.

The securitization of the immigrants has happened in many cases because the fear of Islam. The

immigrants at the moment mainly come from Islamic states and this is seen as a threat to Western

culture and as it was concluded earlier there is a common fear that it is possible to loose identity.

Also Islam is very much interpreted to be part of terrorism that is a very current topic of the news. I

would like to add to this that in any violent crimes happening at least the Finnish media is adding

the nationality of the perpetrator and it seems to make racial profiling very visible and securitization

even easier.

It seems that countries are moving away from the European Union since they are worried about the

immigrants caused by the securitization of them, except when a country has more liberal

immigration policies than EU; in that case they are moving to the opposite direction. However, in

many cases the European Union's immigration policies are not seen as desirable and EU has very

little power in implementing them. Although policies have been done and cooperation has been

built, it is not removing the fact that immigrants are often seen as a security threat and from this

reason also not wanted to the EU states. Of course some countries are more liberal than others, this

is obvious, but it is not removing the fact that European Union has not proven that it could

efficiently deal with crisis. Since the immigrants are often attached to the picture of terrorism,
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which EU has not been able to switch off from its soil, the distrust against immigrants as well as

European Union must grow because of the current events.

The main challenge is the securitization of the immigrants. Refugee crisis has just brought them

much more and the overall situation seems chaotic because of this. Fear of loosing identity gets

obviously bigger when there are more immigrants coming. Pictures of refugees in badly maintained

camps and news about the bureaucratic obstacles is not making EU look any more reliable, but far

less.
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Hypothesis

• Has European Union created effective policies considering immigration?

◦ No. European Union has created many policies and tried this way to guide its member

states, but the refugee crisis, securitization of the immigrants as well as the differences in

EU member states have made the member states to react in very different ways to

European Union's policies.

• Is cooperation between EU member states making the EU stronger?

◦ It could be making EU stronger, however the member states have very different agendas

and so the cooperation is not covering all the EU states, but mostly the ones that have

economic capabilities or possible are the ones that need help. For example the

supervision of the Mediterranean Sea is seen as more important for the Greece than for

Estonia. Many states try to drive their own benefits and so we get closer to the realist

view than institutionalism.

• How has the refugee crisis started in 2015 affected on European Union?

◦ European Union was not prepared for the crisis and it did not succeed in making EU all

states to follow its policies. I argue that European Union has lost its credibility when

countries have done their own policies without caring about the EU.

• Has European Union succeeded in dealing with the refugee crisis?

◦ No. European Union has not been able to switch off the securitization of the immigrants

and because of this states do not want to participate in many cases to the immigration

policies in the way that EU has proposed them. There has been sort of disobedience

among the member states which makes European Union look even less credible.
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• Why and what kind of challenges the refugee crisis has brought to European Union and will

European Union survive from these challenges?

◦ The biggest challenge is how the securitization of the immigrant is creating fear and

European Union's member states are not finding a common ground how to act. Because

of this the states are making own decisions without caring what the European Union is

saying and it makes EU look powerless. Challenges are also for example economical,

however it is clear that European Union has a moral obligation to act to improve the

human security of the people arriving to European Union. The EU has hardly survived

and for example is loosing UK but it can still survive since it has the encouragement

from big countries like Germany. Yet, the destruction of the union at least to some point

is possible and the refugee crisis is not improving the situation at all.

• How has securitization of immigrants affected on European Union as an union?

◦ Securitization of the immigrants is making the member states to behave more on their

own since they do not want to take immigrants when they are seen as a threat. There is a

clear failure of the union when its members start to act on their own. While EU wants to

share the burden by for example Dublin regulation, it has only caused some countries to

let people move from their countries without taking fingerprints. Fear also has made

people inside of EU to demand their policy-makers to make differing solutions than

what EU has proposed and this can lead to referendum with similar consequences as we

saw in UK.
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