Charles University in Prague │ Faculty of Social Sciences │ Institute of Political Studies
U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice
ips_sekretariat@fsv.cuni.cz │ tel: 251 080 264, 214│ fax: 246 013 042

http://ips.fsv.cuni.cz

Diploma Thesis Evaluation Form

Author: Noora Mattson

Title: Immigration Policies - Challenges and Changes that European Union is
Facing

Programme/year: MISS (2016)

Author of Evaluation (thesis supervisor): Dr. Ondrej Ditrych

Criteria Definition Max. Points
Major Criteria
Research question,

definition of objectives
10 5

Theoretical/conceptual
framework

30 15

Methodology, analysis,
argument

40 25

Total 80 45
Minor Criteria
Sources 10 3
Style 5 2
Formal requirements 5 5

Total 20 10

TOTAL 100 55

Charles University in Prague │ Faculty of Social Sciences │ Institute of Political Studies
U Kříže 8, 158 00 Praha 5 – Jinonice
ips_sekretariat@fsv.cuni.cz │ tel: 251 080 264, 214│ fax: 246 013 042

http://ips.fsv.cuni.cz

Evaluation

Major criteria: The presented thesis tackles a subject matter of substantial
contemporary relevance. The author asks several research questions which
she proposes to answer using a qualitative method: whether the EU has
been able to devise effective immigration policies, whether the cooperation
is making it stronger, how has the ‘refugee crisis’ affected the EU, what kind
of challenges it has brought, and, in her own words most importantly, what
have been the effects of EU securitization of immigration. Due to a lack of
their specificity, absence of theoretical framework, practically no
methodology and often convoluted argument, despite providing a decent if
somewhat disorganised overview of EU migration policies and the member
states, the thesis does not reach conclusions that could be considered a
result of a thought process that meets standards of the scientific inquiry,
with a partial exception of the summoning some evidence to substantiate a
posited relationship between securitisation and nationalisation of
responses to the perceived immigration problem.

The author suggests to be using securitisation theory and ‘realism’ to show
why immigrants are seen as threat across the EU. First, it is debatable
whether these theories can indeed be used for such purpose. Second, their
presentation is unsatisfactory. Both chapters draw on a single source each,
in case of realism moreover rather obscure (notwithstanding existence of
literature on realist understanding of EU politics, see Mearsheimer, or
Rosato). When the author writes, later in the thesis, that ‘[t]he asylum
seekers coming to EU at the moment are often from countries that are also
affiliated to Islam and terrorism and because of this the securitization of
asylum seekers is very possible’ (p. 48), it raises doubts about whether she
really knows what securitisation is. In the chapter on realism, she includes
a debate on Euroscepticism, which moreover makes it unclear to what
extent she distinguishes between a theory of international politics and a
political movement.
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The thesis neither defines nor follows any manifest method, and both
structure and flow of the argument seems to be somewhat chaotic,
suggesting that when writing the thesis, the author was unsure as to what
she really wanted to achieve. (It certainly does not reflect the definition of
research questions.) The indiosyncracy of the structure is immediately
clear as the introduction is the thesis’ third section, and the conclusion is
followed by a part called ‘hypothesis’ which purports to provide responses
to the research questions which however, due to the lack of their specificity
and commensurate methodology, are generally superficial.

The chapter on common immigration policies of the EU is the thesis’ best as
it provides a concise if somewhat unsystematic overview of the relevant
legislation and common actions. Even here, however, the argument lacks
focus and some important dates, such as that of the Amsterdam Treaty, are
incorrect, which makes it unclear to what extent the empiric fundamentals
have been mastered by the author.

The next two chapters often confound description and prescription. The
chapter on EU secerity provides a very partial discussion of the subject
matter and includes problematic statements such as that EU
counterterrorism fails because ‘so many attacks have happened’ (p. 48).

The following chapters on public opinion and ongoing refugee crisis do not
seem to follow any clear objective, and previously unannounced ‘case
studies’ (Finland, Hungary) are included – though the discussion of the
Finnish case, with which the author seems to be very familiar, brings some
interesting insights.

Because of the deficiencies previously mentioned, the conclusion is then
somewhat facile (EU faces ‘massive challenges’ and is ‘suffering’ from it),
and contained several vague and unsubstantiated assertions (‘people are
worried about the situation’).
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Minor criteria: The sources used are not extensive and at times are poorly
chosen to treat the particular aspects of the problem the author seeks to
confront. The author’s language makes understanding of some arguments
difficult.

Overall evaluation: Because the thesis lacks a conceptual framework to
situate the inquiry it proposes to undertake as well as any methodology, its
argument does not succeed in penetrating under the surface of the general
rhetoric in the contemporary polarised political debate. That said, the thesis
at least partly manages to support the claim that securitisation of migration
is productive of nationalisation of political action in the EU.

Suggested grade: Good / Fail
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